洛学办发〔2021〕32号

关于印发《关于开展“我为群众办实事”

“百名先进”推选活动实施方案》的通知
各县区党（工）委党史学习教育领导小组，市委各部委党史学习教育领导小组，市直机关各单位党组（党委）党史学习教育领导小组，各大中型企业和大专院校党委党史学习教育领导小组，各人民团体党组党史学习教育领导小组：

现将《关于开展“我为群众办实事”“百名先进”推选活动实施方案》印发你们，请结合工作实际，认真抓好组织实施。
中共洛阳市委党史学习教育领导小组办公室
2021年12月24日

关于开展“我为群众办实事”“百名先进”

推选活动实施方案
党史学习教育开展以来，全市各县区各部门各单位认真学习贯彻习近平总书记系列重要论述和“七一”重要讲话精神，始终把人民利益放在心中最高位置，聚焦人民群众“急难愁盼”问题，扎实开展“我为群众办实事”实践活动，积极谋划推进了一大批聚民心、暖人心的民生实事项目，涌现出众多先进服务单位和党员服务标兵。为充分展示全市党史学习教育成果，持续深入推进“我为群众办实事”实践活动走深走实走心，市委党史学习教育领导小组决定在全市组织开展“我为群众办实事”群众满意度高的实事项目、先进服务单位（团队）和党员服务标兵三大类“百名先进”（以下简称“百名先进”）推荐评选活动，特制定实施方案如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会、庆祝中国共产党成立100周年大会、党的十九届六中全会上的重要讲话精神，继承发扬伟大建党精神，贯彻落实省十一次党代会、市十二次党代会精神，坚持把学习党史同总结经验、观照现实、推动工作结合起来，在全市组织开展“我为群众办实事”“百名先进”推选活动，定向立标，褒扬先进，示范带动，引导广大党员干部迎难而上、攻坚克难，用心用情解决好群众“急难愁盼”问题，让老百姓获得感成色更足、幸福感更可持续、安全感更有保障，汇聚起全市上下推动高质量发展的强大动力。

二、活动安排

推选活动主要由择优推荐、审核评选、宣传发布等环节组成。

（一）择优推荐。各县区各部门各单位党史学习教育领导小组要对照推荐条件和通知要求，在层层推选、认真考察、严格把关的基础上，择优推荐先进典型。市直各单位、各人民团体、市重点企业和高等院校可推荐群众满意度高的实事（服务项目）、先进服务单位（团队）、党员服务标兵各1个。各县区每类可推荐3个（原则上被评为省“三个100”的，不再重复参与评选）。各推荐单位要按照类别填写推荐表（附后）、典型材料（不超过1000字），并于2021年12月30日前将电子版发至邮箱（lydssjhdz@163.com）。推荐表和典型材料盖章后邮寄或送至市委党史学习教育领导小组办公室实践活动组（市党政办公大楼1920房间，联系电话：63939386。）

（二）审核评选。2022年1月7日前，市委党史学习教育领导小组办公室对各单位上报材料统一审核，并结合实际工作成效进行评审，报市委党史学习教育领导小组审定后，确定“百名先进”名单。

（三）宣传发布。根据党史学习教育活动安排，市委党史学习教育领导小组择机发布“百名先进”名单，在全市党史学习教育总结大会上进行通报表彰。市属各类媒体媒介将广泛宣传报道“我为群众办实事”先进典型、优秀案例和建设成果，形成宣传先进、学习先进的浓厚氛围。

三、推荐条件

1.群众满意度高的实事（服务项目）推荐条件

（1）引领性强。注重坚持人民立场、群众观点、为民情怀，政治定位准确、为民服务精准，社会反响较大、群众普遍拥护的实事项目。

（2）示范性强。与落实“十四五”发展规划相结合，与破解发展难题瓶颈、推动高质量发展相结合，与全面加强党的建设、增强党组织的创造力凝聚力战斗力相结合，把破解发展难题、实现美好蓝图与满足人民群众对美好生活的向往统一起来，可复制、可借鉴、宜推广的实事项目。

（3）精准度高。解决群众“急难愁盼”“矛盾突出”“普遍关注”“历史遗留”等问题，充分体现党的性质宗旨、反映党员优良作风、增进党群干群关系、密切党同人民群众的紧密联系的实事项目。

2.先进服务单位（团队）推荐条件

（1）社会公信力强。单位（团队）对外形象好、群众口碑好、工作质量高，开展“我为群众办实事”实践活动的服务项目成熟、服务机制健全、常态长效坚持。

（2）活动组织有力。开展“我为群众办实事”实践活动有科学的工作方案，有完善的制度机制、有清晰的责任主体、有明确的督导时限，各项实事项目严格按进度和标准推进。

（3）服务成效显著。在社区治理、扶危济困、应急救灾、文化服务、乡村振兴、生态环境保护、关爱弱势群体、党员志愿服务进社区等方面成效明显，服务对象评价高，社会反响好。

3.党员服务标兵推荐条件

推荐对象为国家机关、人民团体、企事业单位中从事服务群众工作的在职党员干部或事迹特别感人的非在职党员，重点从基层一线岗位推荐。

（1）政治立场坚定，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

（2）坚决贯彻落实中央、省委、市委关于“我为群众办实事”实践活动的决策部署，坚持以人民为中心的发展思想，以群众满意作为工作最高标准，以强烈的责任担当意识、敬业奉献精神，用心用情解决群众身边“急难愁盼”现实问题，成绩突出，群众认可。

（3）信念坚定、为民服务、勤政务实、敢于担当、清正廉洁，恪守为民之责，善做群众工作，综合运用法律、政策、经济、行政等手段和教育、调解、疏导等办法，实现把群众现实难事和矛盾纠纷化解在早、化解在小、化解在基层。
（4）符合上述条件，并具备以下情况的优先考虑。2020年以来从事“我为群众办实事”相关工作，受到市级（含）以上表彰；事迹被市级以上新闻媒体广泛报道，产生了较大影响；长期在一线岗位从事直接服务群众工作，作出突出贡献。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各县区各部门各单位党史学习教育领导小组要充分认识“我为群众办实事”“百名先进”推选活动的重要意义，切实加强组织领导，精心组织实施，积极稳妥做好各项工作，确保活动有序有效开展。

（二）严肃工作纪律。严格把握评选标准和推荐条件，规范工作程序，保证推荐质量。认真审核把关典型事项和先进人选，推荐名单和项目在县区主要媒体或单位公示不少于3个工作日。

（三）增强活动实效。各县区各部门各单位要注意运用群众喜闻乐见的载体形式，认真组织好“我为群众办实事”“百名先进”推选活动的舆论宣传工作，切实提升实践活动的社会影响力和感染力。

附件：1.洛阳市群众满意度高的实事（服务项目）
推荐表

2.洛阳市“我为群众办实事”先进服务单位
（团队）推荐表

3.洛阳市“我为群众办实事”党员服务标兵推荐表

4.典型事迹材料格式要求

附件1

洛阳市群众满意度高的实事（服务项目）

推  荐  表

实事项目名称：

推荐单位（盖章）：

填报日期：      年    月   日

填 表 说 明

一、本表是洛阳市党史学习教育“我为群众办实事”实践活动群众满意度高的实事（服务项目）推荐表，由各推荐单位填写。各县区推荐的，需填写党史学习教育领导小组名称并加盖公章。市直各单位、各人民团体、市属各重点企业和高等院校推荐的，需填写单位名称并加盖公章。

二、本表应按规范格式用仿宋小四号字打印填写，阿拉伯数字用Times New Roman。

三、实事项目名称定位明确，原则上为2021年度内已经完成且群众满意度高、具备一定推广价值。

四、宣传报道情况填写市级以上主流新闻媒体报道时间及栏目、标题。

五、本表签字盖章栏需相关机构加盖公章。

六、候选实事项目详细材料（1000字以内）、公示等相关必要证明另附。
七、一式两份，规格为A4纸，正反面打印。

洛阳市群众满意度高的实事（服务项目）
推 荐 表

	实事项目名称

	项目起始时间

	项目完成时间

	牵头责任单位

	配合责任单位

	县级以上

责任领导

	职务（职级）

	项目联络员及联系方式
	姓名

	职    务

	联系电话

	邮政编码

	通讯地址

	市级以上主流新闻媒体宣传报道情况

	项目概述

及亮点成效

（500字内）

	责任单位

意见
	（盖章）

                    年   月   日

	县区党史学习教育领导小组推荐意见
	（盖章）

                    年   月   日

	洛阳市委党史学习教育领导

小组审批

意见
	                   （盖章）

                     年   月   日

附件2

洛阳市“我为群众办实事”先进服务单位（团队）推荐表

候选组织名称：

推荐单位（盖章）：

填报日期：      年    月   日

填 表 说 明

一、本表是洛阳市党史学习教育“我为群众办实事”实践活动先进服务单位（团队）推荐表，由各推荐单位填写。各县区推荐的，需填写党史学习教育领导小组名称并加盖公章。市直各单位、各人民团体、市属各重点企业和高等院校推荐的，需填写单位名称并加盖公章。

二、本表应按规范格式用仿宋小四号字打印填写，阿拉伯数字用Times New Roman。

三、候选组织名称填写全称。

四、获奖情况填写市级以上奖项。

五、本表签字盖章栏需相关机构加盖公章。

六、候选组织详细事迹材料、公示等相关必要证明另附。
七、一式两份，规格为A4纸，正反面打印。

洛阳市“我为群众办实事”先进服务单位
（团队）推荐表

	候选

组织名称

	组织类别
	中央和国家机关所属机构(省直机关所属机构(
各市（地、州）所属机构(县（区、市）(乡（镇）(国有企业(民营企业(社会组织(其他组织(

	为群众办实事主要项目

	组织负责人及联系方式
	负责人

	职    务

	联系电话

	邮政编码

	通讯地址

	获

奖

情

况

	主

要

事

迹

（500字内）

	工作单位

意见
	（盖章）

                    年   月   日

	所在单位纪检监察部门意见
	（盖章）

                    年   月   日

	洛阳市委党史学习教育领导

小组审批

意见
	                   （盖章）

                     年   月   日

附件3

洛阳市“我为群众办实事”党员服务标兵

推  荐  表

候选人姓名：

推荐单位（盖章）：

填报日期：      年    月   日

填 表 说 明

一、本表是洛阳市党史学习教育“我为群众办实事”实践活动党员服务标兵推荐表，由各推荐单位填写。各县区推荐的，需填写党史学习教育领导小组名称并加盖公章。市直各单位、各人民团体、市属各重点企业和高等院校推荐的，需填写单位名称并加盖公章。

二、本表应按规范格式用仿宋小四号字打印填写，阿拉伯数字用Times New Roman。

三、出生年月、参加工作时间填写格式为××××.××。籍贯和出生地填写××省（自治区）××市（县）或××直辖市。推荐候选人现工作单位填写全称，如无工作单位，只填写家庭住址。

四、个人简历从参加工作时填起，大、中专院校学习毕业后参加工作的，从大、中专院校学习时填起，时间具体到月份，各时间段前后要衔接、不得空断；获奖情况填写市级以上奖项。

五、本表签字盖章栏需相关机构加盖公章。

六、推荐人选详细事迹材料、公示等相关必要证明另附。

七、一式两份，规格为A4纸，正反面打印。

洛阳市“我为群众办实事”党员服务标兵
推 荐 表
	姓    名

	性    别

	照  片

（近期2寸免冠蓝底彩色照片）

	民    族

	政    治

面    貌

	籍    贯

	出    生

日    期

	工作单位

	家庭住址

	通信地址

	邮政编码

	联系电话

	电子邮箱

	身份证号码

	工作单位

联系方式
	联 系 人

	职    务

	联系电话

	邮政编码

	个

人

简

历

	获

奖

情

况

	主要事迹（300字以内）

	工作单位

意见
	（盖章）

                    年   月   日

	工作单位纪检监察部门意见
	（盖章）

                    年   月   日

	洛阳市委党史学习教育领导

小组审批

意见
	                   （盖章）

                     年   月   日

附件4

典型事迹材料格式要求

一、标题和内容要求

（一）主标题要做到主题鲜明、画龙点睛、格式规范，如“聚焦‘一老一小’办实事   持续提升群众满意度”；一级标题、二级标题表述要观点明确、文字简练、内容新颖。

（二）实事服务项目、候选先进组织和个人的典型事迹材料分为300字简要事迹（填表内容）和完整事迹（另附并盖章，实事服务项目、先进服务单位、党员服务标兵不超过1000字）两类。内容要实事求是，要有时代感、政治性、典型性，紧扣党史学习教育“我为群众办实事”实践活动主题，结合“我为群众办实事”“百名先进”推荐条件的要求，突出办实事主要做法和实际成效，内容详实，有数字、案例支撑，语言生动感人、案例鲜明，不要简单地写成工作总结。
二、纸质版事迹材料格式要求

主标题（上空2行，居中，2号方正小标宋简体）

——×××同志/×××（组织名称）典型事迹材料（居中，3号楷体）

（中间空1行）

×××××××××××（正文，3号仿宋，行距28磅）

一、××××××（一级标题，3号黑体）

×××××××××××（正文，3号仿宋，行距28磅）

数字用Times New Roman字体。

（A4纸正反面打印，页边距：上距3.7厘米，下距3.5厘米，左右各距2.7厘米；页码居中，采用“1”格式，4号宋体）

三、电子版事迹材料格式要求

将推荐表和事迹材料合并为一个word文档，一项一档，保存为Word 97-2003文档。文件命名为“【推荐表】推荐单位+推荐项目+实事项目/候选人姓名/候选组织名称”，如“【推荐表】XX县党史学习教育领导小组+党员服务标兵+张某”。

	中共洛阳市委党史学习教育领导小组办公室    2021年12月24日印发

— 24 —